
CADERNO 6  7SEXTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2012

matrícula nº 54190711/1, lotada no HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 18.10.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA.

ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449055

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

PORTARIA N° 1315 DE 10 DE OUTUBRO DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 1351/09.06.2011, 
publicada no DOE n°  31.948/04.07.2011, que Homologou o 
Estágio Probatório do servidor JOSÉ DO CARMO FERNANDES 
FILHO, matrícula n° 57197125-1, cargo  FARMACÊUTICO .
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.10.2012 .HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

PORTARIA N° 1314 DE 10 DE OUTUBRO DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 1510/21.06.2011, 
publicada no DOE n°  31.954/12.07.2011, que Homologou 
o Estágio Probatório do servidor GARIBALDI EDUARDO 
LOUREIRO PARENTE, matrícula n° 57197124-1, cargo  
FARMACÊUTICO .
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.10.2012 .HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
PORTARIA N° 1316 DE 10 DE OUTUBRO DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 1151/16.05.2011, 
publicada no DOE n°  31.929/03.06.2011, que Homologou o 
Estágio Probatório do servidor FERNANDO RONALDO FRANÇA 
COSTA, matrícula n° 5342570-3, cargo  ADMINISTRADOR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.10.2012 .HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 449126
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 446814

Contrato: 36
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa para prestação de serviço, por 
intermédio de operadora ou agência de viagens, para Cotação, 
Reservas, Emissão, Marcação, Endosso e Fornecimento de 
Passagens Aéreas Regionais e Nacionais, para o remanescente 
do contrato 015/2012/SESPA, destinados aos servidores e 
colaboradores eventuais quando em viagens a serviço da SESPA, 
assim como acompanhantes e pacientes em tratamento fora de 
domicílio – TFD, com especifi cações de acordo com o Termo de 
Referência.

Valor Total: 3,531,207.87
Data Assinatura: 10/10/2012
Vigência: 10/10/2012 a 20/04/2013
Dispensa: 70/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000    339033              0103000000          Estadual
10302131226100000    339033              0303000000          Estadual
10305130062560000    339033              0103000000          Estadual
10304130062570000    339033              0303000000          Estadual
10302131262880000    339033              0103000000          Estadual
10302131262890000    339033              0303000000          Estadual
10243130573350000    339033              0103000000          Estadual
10302131273570000    339033              0303000000          Estadual
10303131126130000    339033              0149000000          Federal
10128120140980000    339033              0349000000          Federal
10122135341750000    339033              0133000000          Federal
10122120145530000    339033              0333000000          Federal
10422135349310000    339033              0136000000          Federal
10302120562540000    339033              0336000000          Federal
10302131273580000    339033              0149000000          Federal
10302137973590000    339033              0349000000          Federal
10302131273600000    339033              0133000000          Federal
10302131273630000    339033              0333000000          Federal
10511132573900000    339033              0136000000          Federal
10302135362910000    339033              0149000000          Federal
10302135362930000    339033              0349000000          Federal
10126135362940000    339033              0133000000          Federal
10302135364300000    339033              0333000000          Federal
10302131264330000    339033              0136000000          Federal
10306137265860000    339033              0336000000          Federal
10128122162650000    339033              0149000000          Federal
10304130062780000    339033              0349000000          Federal
10301131162810000    339033              0133000000          Federal
10301136262820000    339033              0333000000          Federal
10301131162830000    339033              0136000000          Federal
10301131162850000    339039              0336000000          Federal
Contratado: HZ-COMÉRCIO, LOCAÇÃO E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE AGÊNCIAS DE 
Endereço: Av Serzedelo Corrêa, 233A
CEP. 66035-400 - Belém/PATelefone: 9133473422 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449131

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA 565/18.10.2012

INTERROMPER as Férias da servidora HELOISA MARIA 
MELO E SILVA GUIMARÃES, matrícula 54185913-2, em razão 
de superior interesse público, no período de 16.10.2012 a 
30.10.2012, concedida pela Portaria 523/20.09.2012, DOE: 
32.246/21.09.2012, referente ao Exercício 2011/2012, 
para gozo posterior em 28.12.2012 a 11.01.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
18.10.2012.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449192

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 1312 DE 10 DE OUTUBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2012/306924.
CONSIDERANDO o Decreto n° 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o 
apto para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
5746710-2 GILSON CÂNDIDO COELHO 

CASTRO
AGENTE 

ADMINISTRATIVO
7° CENTRO REGIONAL 

DE SAÚDE
EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.10.2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 1312 DE 10 DE OUTUBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2012/348577.
CONSIDERANDO o Decreto n° 1.945, 13/02/2005 e 249 
de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei n° 
5.810/94, e no art. 40, da Constituição do Estado; 
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-o apta para 
exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
5008328-6 ROSANGELA CARDOSO DA 

CONCEIÇÃO
TÉCNICO EM 

ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS

NÚCLEO DE 
INFORMAÇÃO EM SAÚDE 

E PLANEJAMENTO

EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.10.2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449376

PORTARIA Nº 647 DE 16 DE OUTUBRO DE 2012
A Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e 
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 637 de 21 de agosto 
de 2012 que instaura a Processo Administrativo Disciplinar em 
desfavor de Sebastião Coelho Guedes, publicada no DOE nº 
32225 de 22 de agosto de 2012;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/ 
SESPA, através do MEMO 1445/2012; 
RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, o prazo 
para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
151285/2011, onde fi gura onde fi gura como acusado o servidor 
Sebastião Coelho Guedes, com fundamento no artigo 208 da 
Lei nº 5.810/94. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
1º. CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449501

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 215/2012
Objeto: Aquisição de Material Permanente (Equipamentos e 
Mobiliários), dos itens fracassados no Pregão Eletrônico nº 
037/SESPA/2012, para atender a solicitação da Diretoria de 
Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde da SESPA
Entrega do Edital: Os interessados poderão retirar o edital nos 
sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e 
www.saude.pa.gov.br
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4874 ou 
através dos email: cpl@sespa.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA
Local de Abertura: No site: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/11/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302135364300000       449052     0149002048          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR


